[image: image1.jpg]LAURO MULLER

	ESTADO DE SANTA CATARINA
Município de Lauro Muller

TERMO DE REFERÊNCIA COMPRA DIRETA
1. OBJETO
Contratação de empresas do ramo pertinente para Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção e conservação de prédios Públicos e logradouros, com responsabilidade da empresa de fornecimentos de equipamentos de roçadas e serviços afins, e seus transportes, bem como mão de obra legalizada. Empresa deverá fornecer equipe formada por 5 funcionários. Equipe a disposição da secretaria de Obras.
2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO
 A contratação dessa empresa e para suprir a necessidade de contratação de uma empresa para a realização dos serviços de roçada e importante ressaltar que, até o momento, tínhamos um contrato vigente com a empresa SERVTEC para a execução dessas atividades. Contudo, por motivos alheios a nossa vontade, a referida empresa comunicou sua desistência e indisponibilidade para continuar prestando tais serviços, o que nos levou a busca por uma nova parceria para atender às demandas de manutenção do local. Nesse contexto, a contratação de empresa se torna imprescindível para garantir a continuidade e qualidade das roçadas, atendendo as necessidades operacionais e de conservação do espaço em questão que estão em atraso

3. AMPARO LEGAL (LEGISLAÇÃO)
Conforme disposições do inciso II. e do parágrafo 3º, ambos do artigo 75 da Lei 14.133/2021, a Prefeitura Municipal de Lauro Müller, faz saber que está em andamento um processo de compra direta por causa da dispensa de licitação, conforme segue:
Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

[...]

§ 3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.
4. PRAZO CONTRATUAL
O prazo de vigência da aquisição do bem e/ou prestação de serviço terá como prazo de vigência 31/12/2024, podendo ser rescindido (art. 137, da Lei 14.133/2021) ou prorrogado (art. 107, da Lei 14.133/2021) a critério da administração, observada a necessidade e conveniência.
5. LOCAL DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO
Os serviços devem ser prestados nos locais abaixo:
CIDADE – Lauro Müller/SC.
6. ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO/ENTREGA (FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL)
NOME: AGNALDO DIAS
CARGO: Secretário de Obras
7. DA PESQUISA DE PREÇOS
Para dar início ao presente processo administrativo, a Administração procedeu à cotação de preços com prestadores de serviços do ramo obtendo o menor valor para a contratação conforme tabela abaixo:

TABELA REFERENCIAL DE PREÇO
	ITEM
	ESPECIFICAÇÕES
	UND. MED.
	QTDE
	 VALOR
	TOTAL

	01
	Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção e conservação de prédios Públicos e logradouros, com responsabilidade da empresa de fornecimentos de equipamentos de roçadas e serviços afins, e seus transportes, bem como mão de obra legalizada.

Empresa deverá fornecer equipe formada por 5 funcionários. Equipe a disposição da secretaria de Obras
	H
	170
	R$ 120,00
	R$ 18.530,00

	TOTAL
	R$ 18.530,00

8. DA BUSCA POR PROPOSTAS ADICIONAIS MAIS VANTAJOSAS

Visando cumprir § 3º do art. 75, da Lei 14.133/2021, a municipalidade antes de proceder à contratação de qualquer empresa fara publicar no site oficial de dispensa, este termo de referência, modelo de proposta e relação de documentos de habilitação para que empresas interessadas possam, no prazo de 03 (três) dias úteis apresentar suas propostas orçamentárias.  Objetiva-se assim, a busca por propostas mais vantajosas à administração municipal, desde que as empresas atendem aos requisitos exigidos para a prestação dos serviços e após, apresentarem os documentos necessários de habilitação.
9. DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS
As propostas poderão ser encaminhadas ao Setor de Compras através do e-mail:  compras@lauromuller.sc.gov.br ou entregue pessoalmente mediante protocolo até as 17hs do dia 25/07/2024
10. DOCUMNETAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

Para estar tecnicamente habilitado a empresa deverá apresentar, obrigatoriamente os seguintes documentos relativos à Habilitação:

1. Inscrição no cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ)

2. Certidão Negativa Municipal

3. Certidão Negativa Estadual

4. Certidão Negativa Federal

5. Certidão Negativa Débitos junto ao FGTS

6. Certidão Negativa Trabalhista

Lauro Muller, 22 de agosto de 2024.
_____________________________
AGNALDO DIAS
Sec. de oBRAS
[image: image1.jpg]